КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                              №
с. Половинное

О создании межведомственной комиссии по

оказанию содействия добровольному
переселению в Половинский муниципальный
округ Курганской области соотечественников,

проживающих за рубежом

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006
года  №  637  «О  мерах  по  оказанию  содействия  добровольному  переселению  в
Российскую  Федерацию  соотечественников,  проживающих  за  рубежом»,
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от
29  декабря  2021  №  174  «О  преобразовании  муниципальных  образований  путем
объединения всех поселений, входящих в состав Половинского района Курганской
области,  во  вновь  образованное  муниципальное  образование  –  Половинский
муниципальный  округ  Курганской  области  и  внесении  изменений  в  некоторые
Законы Курганской области», Постановлением Правительства Курганской области от
29.07.2013 г. № 364 «О государственной программе Курганской области по оказанию
содействия добровольному переселению в Курганскую область соотечественников,
проживающих  за  рубежом»,  Уставом  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  Администрация  Половинского  муниципального  округа
Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Создать  межведомственную  комиссию  по  оказанию  содействия

добровольному  переселению  в  Половинский  муниципальный  округ  Курганской
области  соотечественников,  проживающих  за  рубежом  и  утвердить  ее  состав
согласно приложению №1.

2. Признать утратившими силу следующие постановления:
1) постановление Администрации Половинского района Курганской области от

22.08.2013 года № 550 «О создании комиссии по переселению соотечественников»
признать утратившим силу;

2) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
07.11.2013  года  №  725  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Половинского  района  от  22.08.2013  г.  №  550  «О  создании  межведомственной
комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Половинский район
Курганской области соотечественников, проживающих за рубежом»;

3) постановление Администрации Половинского района Курганской области от
23.01.2014  г.  №  14  «О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Половинского  района  от  22.08.2013  г.  №  550  «О  создании  межведомственной
комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Половинский район
Курганской области соотечественников, проживающих за рубежом»;

4) постановление Администрации Половинского района от 21.04.2021 г. № 161
«О внесении изменений в  постановление Администрации Половинского района от
22.08.2013  г.  №  550  «О  создании  межведомственной  комиссии  по  оказанию
содействия добровольному переселению в Половинский район Курганской области
соотечественников, проживающих за рубежом».

3.  Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на
официальном  сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
экономике.

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                                    В.В. Меньщиков

Лист согласования
к постановлению Администрации

Половинского муниципального округа
Курганской области

от «_____»  __________2022  г. № ___
 «О создании межведомственной комиссии по

оказанию содействия добровольному
переселению в Половинский муниципальный
округ Курганской области соотечественников,

проживающих за рубежом»

Проект подготовил:

Главный специалист отдела по управлению
муниципальным имуществом, экономике и закупкам
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области

А.В. Савенкова

 Согласовано:

Заместитель Главы  Половинского муниципального
округа Курганской области по экономике О.П. Бухтоярова

Руководитель отдела по управлению муниципальным
имуществом, экономике и закупкам Администрации
Половинского муниципального округа Курганской
области

В.В. Микова

Первый заместитель Главы Половинского
муниципального округа Курганской области А.В. Вохмин

Главный юрисконсульт отдела правовой и
организационно - контрольной работы
Администрации Половинского муниципального
округа Курганской области М.Б. Лубянова

Приложение 1
к  постановлению  Администрации
Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  от  _____________  года
№____________  «О  создании
межведомственной  комиссии  по  оказанию
содействия  добровольному  переселению  в
Половинский  муниципальный  округ
Курганской  области  соотечественников,
проживающих за рубежом»

СОСТАВ
межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному

переселению в Половинский муниципальный округ Курганской области
соотечественников, проживающих за рубежом

– Первый  заместитель  Главы  Половинского  муниципального  округа
Курганской  области,  председатель  межведомственной  комиссии  по  оказанию
содействия  добровольному  переселению  в  Половинский  муниципальный  округ
Курганской области соотечественников, проживающих за рубежом;

– Заместитель  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области по экономике, заместитель председателя межведомственной комиссии;

– Главный  специалист  отдела  по  управлению муниципальным  имуществом,
экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области, секретарь межведомственной комиссии.

Члены межведомственной комиссии:

–  Директор ГКУ «Центр занятости населения Половинского муниципального
округа Курганской области»;

–  Руководитель  Муниципального  органа  управления  образованием
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области;

– Главный врач ГБУ «Половинская ЦРБ» (по согласованию);
–  Директор  МБУ  «Центр  культуры  и  библиотечного  обслуживания»

Половинского муниципального округа»;
– Заместитель  Главы  Половинского  муниципального  округа  Курганской

области  по  финансам  –  руководитель  финансового  отдела  Администрации
Половинского муниципального округа Курганской области;

–  Руководитель  отдела  аграрной  политики  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области;

–  Руководитель  отдела  по  управлению  муниципальным  имуществом,
экономике  и  закупкам  Администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области.

Управляющий делами - руководитель
аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области   С.Ю.Тягунова

Приложение 2
к  постановлению  Администрации
Половинского  муниципального  округа
Курганской  области  от  _____________  года
№____________  «О  создании
межведомственной  комиссии  по  оказанию
содействия  добровольному  переселению  в
Половинский  муниципальный  округ
Курганской  области  соотечественников,
проживающих за рубежом»

ПОЛОЖЕНИЕ
межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному

переселению в Половинский муниципальный округ Курганской области
соотечественников, проживающих за рубежом

Раздел 1. Общие положения

1.1.  Межведомственная  комиссия  по  оказанию  содействия  добровольному
переселению  в  Половинский  муниципальный  округ  Курганской  области
соотечественников,  проживающих за  рубежом,  (далее  -  Комиссия)  образована  для
координации  взаимодействия  в  пределах  своей  компетенции  органа  местного
самоуправления  муниципального  образования  Половинский  муниципальный  округ
Курганской  области  с  исполнительными  органами  государственной  власти
Курганской  области,  территориальными  органами  федеральных  органов
исполнительной  власти  по  Курганской  области,  общественными объединениями  и
иными  организациями  в  решении  задач,  направленных  на  оказание  содействия
добровольному  переселению  в  Половинский  муниципальный  округ  Курганской
области соотечественников, проживающих за рубежом.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курганской
области,  Уставом  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования
Половинский  муниципальный  округ  Курганской  области,  а  также  настоящим
Положением.

Раздел 2. Функции Комиссии

2.1. Комиссия исполняет следующие функции:
1)  координация деятельности по реализации в  Половинском муниципальном

округе Курганской области программы Курганской области по оказанию содействия
добровольному  переселению  в  Курганскую область  соотечественников,
проживающих за рубежом, (далее – Программа) в пределах своих полномочий;

2)  рассмотрение  и  выдача  рекомендаций  по  согласованию  поступающих
заявлений  соотечественников,  проживающих  за  рубежом,  желающих  переселиться
для  постоянного  проживания  в  Половинский  муниципальный  округ  Курганской
области,  в  целях осуществления трудовой деятельности на  имеющихся вакантных
рабочих  местах,  открытия  собственного  бизнеса,  обучения  или  воссоединения  с

проживающими  в  Половинском  муниципальном  округе  Курганской  области
близкими родственниками;

3) анализ опыта работы органов местного самоуправления Курганской области
по реализации Программы;

4) подготовка предложений по организации встречи, первичному размещению
участников Программы и членов их семей, прибывших для постоянного проживания
в Половинский муниципальный округ Курганской области;

5) оказание содействия по обустройству членов семей участников Программы в
муниципальные образовательные учреждения;

6)  оказание  информационных,  консультационных,  в  том числе  юридических
услуг;

7)  консультирование участников Программы по вопросу приобретения жилья,
выделения земельных участков для  индивидуального строительства  на территории
Половинского муниципального округа Курганской области;

8)  взаимодействие  со  средствами  массовой  информации  в  целях  освещения
реализации  Программы  на  территории  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в пределах своих полномочий.

Раздел 3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
1)  приглашать  на  заседания  Комиссии  не  являющихся  членами  Комиссии

должностных  лиц  органа  местного  самоуправления,  территориальных  органов
федеральных органов исполнительной власти по Курганской области, представителей
общественных  объединений  и  иных  организаций,  расположенных  на  территории
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  участвующих  в
обеспечении  выполнения  мероприятий  по  оказанию  содействия  добровольному
переселению в Курганскую область соотечественников, проживающих за рубежом;

2)  создавать  в  пределах  своей  компетенции  временные  рабочие  группы  из
числа специалистов для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и
определять порядок их работы;

3)  запрашивать  в  установленном  порядке  от  исполнительных  органов
государственной власти Курганской области, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти по Курганской области, общественных объединений
и иных организаций документы, информацию и справочные материалы, необходимые
для работы Комиссии;

4)  рассматривать  предложения  исполнительных  органов  государственной
власти  Курганской  области,  территориальных  органов  федеральных  органов
исполнительной власти по Курганской области, общественных объединений и иных
организаций  по  вопросам  содействия  добровольному  переселению в  Половинский
муниципальный  округ  Курганской  области  соотечественников,  проживающих  за
рубежом;

5) направлять в исполнительные органы государственной власти Курганской
области,  территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по
Курганской области, общественные объединения и иные организации предложения
по  вопросам  содействия  добровольному  переселению  в  Курганскую  область
соотечественников, проживающих за рубежом.

Раздел 4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Комиссии.

4.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель. В случае отсутствия
председателя  его  полномочия  исполняет  заместитель  председателя  Комиссии  или
лицо, на то уполномоченное.

4.3.  Основной  формой  работы  Комиссии  являются  заседания.  Заседания
Комиссии  проводятся  по  мере  необходимости  (по  мере  поступления  заявлений
претендентов на участие в программе Курганской области по оказанию содействия
добровольному  переселению  в  Курганскую область  соотечественников,
проживающих  за  рубежом).  Решение  о  конкретной  дате  проведения  Комиссии
принимает председатель.

4.4.  В  случае  невозможности  присутствия  члена  Комиссии  на  заседании  он
направляет своего представителя.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее двух третей от утвержденного состава Комиссии.

4.6.  Подготовка  материалов  на  заседание  Комиссии,  обеспечение  членов
Комиссии рабочими материалами, оповещение членов Комиссии о созыве очередного
заседания, ведение делопроизводства (в том числе оформление протокола заседания
Комиссии и его рассылка) осуществляются секретарем Комиссии.

4.7.  Решения  Комиссии  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В
случае  равенства  голосов  решающим  является  голос  председательствующего  на
заседании Комиссии.

4.8. По результатам заседания Комиссия выносит решение:
- о рекомендации согласования заявлений соотечественников, проживающих

за  рубежом,  желающих переселиться  для постоянного проживания в Половинский
муниципальный округ Курганской области;

- о  рекомендации  об  отказе  в  согласовании  заявлений  соотечественников,
проживающих за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в
Половинский муниципальный округ Курганской области.
             4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.
            4.10.  Протокол заседания Комиссии после  подписания направляется в
уполномоченный орган исполнительной власти Курганской области, ответственный
за  реализацию  Программы  (Главное  управление  по  труду  и  занятости  населения
Курганской области) в срок, установленный уполномоченным органом.
            4.11.  Контроль  за  выполнением  решений  Комиссии  осуществляется
председателем Комиссии.
            4.12.  Деятельность  Комиссии  прекращается  или  приостанавливается
постановлением Администрации Половинского муниципального округа Курганской
области.

Управляющий делами - руководитель
аппарата Администрации Половинского
муниципального округа Курганской области   С.Ю.Тягунова